prejuízos ao erário, pois o valor ofertado nos itens indicados são verdadeiramente insuficiente para a execução dos
serviços.

Observe que o Termo de Referência do Edital, em seu subitem 11.1 traz o valor estimado para o certame, pelo período
de 24 (vinte e quatro meses) no valor total de R$ 370.475.894,80 (trezentos e setenta milhões, quatrocentos e setenta
e cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos).

Ainda no Termo de Referência, o órgão licitante informa que o valor unitário estimado do item “Serviços de
Computação em nuvem – Software como Serviço” é de R$ 9,71 (nove reais e setenta e um centavos) e o valor unitário
do “Treinamento” seria de R$ 44.060,05 (quarenta e quatro mil, sessenta reais e cinco centavos).

Importante registrar que o preço médio unitário para o item “Serviços de Computação em nuvem – Software como
Serviço” ofertado pelas empresas licitantes foi de R$ 2,74 (dois reais e setenta e quatro centavos) e o preço médio
para o item “Treinamento” ofertado pelas empresas licitantes foi de R$ 27.007,16 (vinte e sete mil, sete reais e
dezesseis centavos).

Ocorre que, os valores apresentados pela empresa EXTREME DIGITAL estão muito abaixo dos valores unitários
estimados e dos valores praticados no mercado, tendo a empresa Recorrida apresentado valor irrisório e quase “zero”
para o item “Serviços de Computação em nuvem – Software como Serviço”, no montante de R$ 0,62 (sessenta e dois
centavos) e para o item treinamento, apresentou valor irrisório de R$ 8.102,15 (oito mil, cento e dois reais e quinze
centavos).

Ora, por ter apresentado valor tão abaixo do praticado no mercado e do valor estimado, a proposta da empresa ora
Recorrida sequer deveria ter sido aceita, uma vez que, os itens 8.2 e 8.4 do Edital afirmam que serão desclassificadas

[...]

para o referido item, uma vez que a média dos preços ofertados, conforme já informado, é de R$ 2,74 (dois reais e
setenta e quatro centavos) e o valor ofertado pela EXTREME foi de R$ 0,62 (sessenta e dois centavos).

Já em relação ao valor ofertado para o item “Treinamentos”, o valor médio ofertado pelas licitantes foi de R$ 27.007,16
(vinte e sete mil, sete reais e dezesseis centavos), sendo que o valor ofertado pela EXTREME foi de R$ 8.102,15 (oito
mil, cento e dois reais e quinze centavos), valor este também que deve ser considerado como irrisório.

Sobre o assunto, oportuníssimo momento para trazer à baila os comentários tecidos pelo mestre MARÇAL JUSTEN
FILHO, em sua acatada obra Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Aide Editora 2ª ed.